
                                                    

Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 562 ■ podatelna@zlinskykraj.cz 

 

  

Odbor právní a Krajský živnostenský 
úřad 
Oddělení státního občanství a přestupků 

  

    

    

    

    

 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

 
 
Dne 20. května 2024 obdržel Krajský úřad Zlínského kraje (dále jen „krajský úřad“) jako povinný subjekt Vaši 
žádost podanou ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, kterou jste požádala o poskytnutí následujících informací: 
 

1. Jmenný seznam nominantů, které Zastupitelstvo Zlínského kraje (dále jen „Zastupitelstvo“) předložilo 
Krajskému soudu Brno, pobočka Zlín od roku 2016 včetně (dvě volební období). Ke každému jménu 
uvést, proč byl daný kandidát nominován. 

2. Seznam všech zájemců, ze kterých Zastupitelstvo v daných obdobích vybíralo. 
3. Jakým způsobem Zastupitelstvo přísedící vybírá? Hlásí se zájemci sami a zastupitelé z nich pak 

selektují? Jakým způsobem? Procházejí nějakými pohovory, testy? 
4. Pakliže jsou žadatelé o funkci přísedících testování či zkoušeni, popis toho, jakým způsobem je toto 

prováděno, případně soupis dotazů, které jsou jim při pohovoru kladeny. Jmenný seznam zastupitelů 
či jiných zaměstnanců kraje, kteří pohovory či testování kandidátů vedli. 

5. Jakým způsobem Zastupitelstvo testuje "bezúhonnost, zkušenosti a morální kvality" žadatelů 
o funkci přísedících, tak, jak je to řečeno v zákoně. 

6. Přehled všech vyjádření, které poskytl Krajský soud Brno, pobočka Zlín ke všem kandidátům 
Zastupitelstva na pozici přísedících za zmíněná období. 

 
 
   K Vaší žádosti krajský úřad sděluje následující: 
 
Ad 1.a 2. 
Kandidáty do funkce přísedících Krajského soudu v Brně, trestní pobočky ve Zlíně, volí Zastupitelstvo. 
Vzhledem k tomu, že zájem o vykonávání funkce přísedících je velmi nízký, jsou projednávány vždy všechny 
podané nominace. Seznam kandidátů je uveden v přiložené tabulce.    

Ad 3. 
Při výběru přísedících je postupováno podle zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní 
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších 
předpisů. Je posuzováno, zda kandidáti splňují zákonem stanovené předpoklady. Kandidáti do funkce 
přísedících se sami hlásí jak Krajskému soudu v Brně, tak Zastupitelstvu. Po posouzení zákonných 
předpokladů a po obdržení vyjádření předsedy Krajského soudu v Brně jsou návrhy na zvolení přísedících 
předloženy k projednání Zastupitelstvu na jeho zasedání. Po předmětném projednání Zastupitelstvo hlasuje 
o zvolení kandidátů do funkce přísedících. K samotné volbě tudíž dochází formou přijetí usnesení 
Zastupitelstva. 
 
 
Kandidáti do funkce přísedících neprocházejí u Zastupitelstva žádnými pohovory ani testy. Kandidáti mohou 
být přizváni na zasedání Zastupitelstva, na němž je volba přísedících projednávána, aby se Zastupitelstvu 



 

pokračování                                                               2                                              č.j. KUZL 49005/2024 
 

 

krátce představili. 
 
Ad 4. 
Kandidáti do funkce přísedících nejsou testováni ani zkoušeni. 
 
Ad 5. 
Kandidáti do funkce přísedících prokazují svoji bezúhonnost doložením výpisu z rejstříku trestů. Kandidáti 
narození před datem 1. prosince 1971 dokládají lustrační osvědčení podle zákona č. 451/1991 Sb. 
K posouzení požadovaných parametrů dále slouží jako vodítko vyjádření předsedy Krajského soudu v Brně, 
který má zkušenosti s prací přísedících a je schopen velmi dobře posoudit, zda vlastnosti kandidáta budou 
dávat dostatečnou záruku řádného výkonu funkce přísedícího. 
 
Ad 6. 
Předseda Krajského soudu v Brně poskytl ke všem kandidátům uvedeným v přiložené tabulce vyjádření 
obsahující sdělení, že kandidát souhlasí se svým zvolením do funkce přísedícího Krajského soudu v Brně na 
dobu čtyř let. U opětovně navržených kandidátů ve vyjádření uvádí, že se ve funkci přísedících na úseku 
trestním osvědčili, využívali získaných zkušeností a k výkonu funkce přistupovali zodpovědně. 
 
  
   

   

 

 

 
 
 
 
Příloha 
Tabulka 
 


